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I. ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА РАБОТЫ

Актуальность темы исследования. В современных условиях в России

действуют многочисленные политические партии и движения, которые предлагают

разные пути выхода из сложившейся кризисной ситуации, отмеченной

экономической депрессией, апатией и недоверием широких слоев населения к

государственной власти. Множится число сторонников, особенно среди молодежи,

идеологии анархизма. Следует обратить особое внимание на то, что анархизм

способен быстро распространяться среди населения, о чем свидетельствует

исторический опыт России 1917–1920-х, Китая 1920-х, Испании 1930-х гг.

Современные российские и зарубежные анархисты обращаются, прежде

всего, к теоретическим положениям, разработанным идеологами анархизма XIX в.,

Максом Штирнером (настоящее имя и фамилия Каспар Шмидт), Пьером-

Жозефом Прудоном, Михаилом Александровичем Бакуниным и Петром

Алексеевичем Кропоткиным. Особый интерес для отечественного анархиста

представляют труды М.А. Бакунина и П.А. Кропоткина, приложивших немалые

усилия для развития антиэтатизма в России.

М.А. Бакунин по праву считается родоначальником русского анархизма. Как

идеолог бунтарского направления революционного народничества, он оказал

значительное влияние на развитие народнического движения в 1870-е гг. и

формирование леворадикальной идеологии в последующие годы. П.А. Кропоткин

был не только основателем нового направления в анархизме, но и выдающимся

ученым. Его научные открытия в области географии и геологии получили мировое

признание. Однако пока еще остается невостребованной современным российским

обществом разработка Бакуниным и Кропоткиным актуальных вопросов

общественно-политической жизни.

Исторические взгляды Бакунина и Кропоткина являются не только важным

компонентом идейно-теоретического наследия русского анархизма, но и

органической частью их миропонимания. Исторические знания служили для них

сильным идеологическим средством борьбы против монархии и государственных

институтов власти.

Противоречивый характер глобализации и демократизации в современном

мире актуализирует задачу объективного анализа взглядов Бакунина и Кропоткина

на проблемы эволюции общества и государства.

О научной востребованности в изучении общественно-политических идей

русских анархистов свидетельствует растущее число опубликованных в последние

годы монографий, статей, защищенных докторских и кандидатских диссертаций.

Огульно отвергать, как это делалось прежде, идейное наследие выдающихся мыс-

лителей было бы равнозначно утрате нашего национального достояния. Поэтому

настоятельно требуется непредвзятый, объективный анализ, раскрывающий много-

образные стороны творчества этих уникальных личностей.

В конце XVIII – первые десятилетия XIX в. сложилась идеология

критического социализма, включавшего в себя такие духовные ценности, как

атеизм, материализм, этицизм, антитрадиционализм, рационализм, свобода,

равенство, коллективизм, справедливость, радикализм, прогрессизм. В сороковых
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годах XIX в. в европейском социализме возникли новые течения – марксизм и

анархизм. Основное различие между ними заключалось в отношении к власти и

собственности. Марксизм ориентировался на централизацию власти и

обобществление (огосударствление) частной собственности, а анархизм – на

самоуправление, федерализм и общинную собственность.

Главная черта анархизма, или антиэтатизма, заключается не только в критике

государства (её и в либерализме достаточно), но и в стремлении заменить

государственную власть местным самоуправлением. Идеология анархизма оказала

и продолжает оказывать влияние на такие идейные течения, как марксизм и

неомарксизм, либерализм и неолиберализм. Выводы теоретиков анархизма

созвучны некоторым тенденциям развития современного общества (сетевые

структуры, ослабление государственного контроля за обществом, самоуправление

и др.).

Степень разработанности темы. Взгляды М.А. Бакунина и

П.А. Кропоткина давно привлекали к себе внимание российских и зарубежных ис-

следователей.

Отечественную историографию изучения взглядов Бакунина и Кропоткина на

проблемы эволюции общества и государства целесообразно разделить на три

периода: дореволюционный, советский и современный.

Для дореволюционной историографии характерны многообразие

исследовательских концепций, мировоззренческий плюрализм, наличие разных

идейных ориентаций.

Народнический подход характеризовался взвешенным отношением к

Бакунину и Кропоткину. В частности, А.И. Герцен, М. Драгоманов, В. Шенрок

опубликовали несколько заметок о жизни Бакунина в Сибири, его побеге оттуда,

участии в Дрезденском восстании 1849 г. и др.1 Продолжают появляться работы2

публицистического характера, посвященные революционной и общественной

деятельности Бакунина. Широко отмечаются его даты рождения и смерти, в

основном литературой мемуарного и биографического характера3. В это время

начинает свою деятельность Ю.М. Стеклов, ставший одним из крупнейших

биографов основателя русского анархизма4.

Многогранная личность Кропоткина начинает привлекать внимание

исследователей в годы Первой русской революции 1905–1907 гг. В основном

мемуарного плана заметки А.И. Иванчина-Писарева, С.Ф. Ковалика,

А.О. Лукашевича и др.5 посвящены деятельности Кропоткина в бурные

1 Герцен А.И. М.А. Бакунин приехал // Колокол. – 1862. – 1 янв. – Л. 118. – С. 988 ; Драгоманов М. М.А. Бакунин о

правде в революции // Вольное слово. – Женева, 1882. - № 26. – 11 февр. – С. 2-3 ; Шенрок В. Михаил Александро-

вич Бакунин: Биогр. очерк // Рус. старина. – СПб., 1896. – Т. 88. - № 12. – С. 599-616.
2 Амфитеатров А.В. Святые отцы революции. Вып. 1: М.А. Бакунин // Всемирный вестник. – СПб., 1906. - № 9. – С.

1-34 ; Драгоманов М.П. Михаил Александрович Бакунин: Критико-биогр. очерк. – Казань, 1905.
3 Аксельрод Н.Б. К столетию со дня рождения Михаила Бакунина (18 мая 1814 – 18 мая 1914 гг.): Перепеч. из газ.

К. Каутского «Нойе Цайт» Пер. С. Ш. // Наша заря. – СПб., 1914. - № 5. – С. 79-83 ; Кауфман А.Е. Апостол разруше-

ния: (К 40-летию смерти М.А. Бакунина) // Наша старина. – 1916. - № 11. – С. 782-789.
4 Стеклов Ю.М. Интернационал после Гаагского конгресса // Голос минувшего. – СПб., 1913. - № 11. – С. 95-121.
5 Иванчин-Писарев А.И. Побег князя П.А. Кропоткина // Былое. - 1907. – N 1/13 (Янв.). - С. 59-63 ; Ковалик С.Ф.

Движение семидесятых годов по Большому процессу (193-х) // Былое. - 1906. – N 10. – С. 1-10 ; Лукашевич А.О. В

народ // Былое. - 1907. – N 3 (15). – С. 1-45 ; Розыски П.А. Кропоткина в 1876 г.: (Из бумаг Смельского) // Голос ми-

нувшего. - 1917. – N 1. - С. 84-99 ; Степняк-Кравчинский С.М. Подпольная Россия. - СПб., 1906. - С. 60-71.
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семидесятые годы. Ряд исследователей, таких как З. Белосельский, Ф. Рындин,

М.К. Тростенецкий и др.1, решаются на написание более полных биографических

очерков. В это же время в связи с появлением мемуаров Кропоткина «Записки

революционера» на русском языке, появляется и первая рецензия

Д.П. Сильчевского2.

Марксистский подход характеризовался отрицательным отношением к

анархизму. К. Маркс и Ф. Энгельс, анализируя анархистскую доктрину Бакунина,

отметили, что уничтожение государства является ключевым моментом его теории.

«У Бакунина своеобразная теория, – писал Энгельс, – смесь прудонизма с

коммунизмом, причем самым существенным является прежде всего то, что

главным злом, которое следует устранить, он считает не капитал и, следовательно,

не возникшую в результате общественного развития классовую

противоположность между капиталистами и наемными рабочими, а государство»3

(курсив Энгельса. – О.С.).

Теоретик меньшевистской версии марксистского подхода Г.В. Плеханов,

ставший меньшевиком только в 1904 г., оценивая методологию и футурологиче-

ский аспект анархистской теории Бакунина и Кропоткина, указал на их положения,

касающиеся крестьянской общины как начальной точки общественного движения4.

Из теоретиков большевистской версии марксистского подхода оценка

анархистского наследия была наиболее полно дана в произведениях В.И. Ленина5.

Анализируя идеологию анархизма, В.И. Ленин критиковал ряд положений

теоретиков российского анархизма, касающихся политики, революции,

парламентаризма6. В то же время В.И. Ленин признавал сходство между

марксизмом и анархизмом в вопросе о современном им буржуазном государстве.

В.И. Ленин соглашался со взглядами Бакунина и Кропоткина на коммунистиче-

1 Белосельский З. Петр Алексеевич Кропоткин: Биогр. очерк. - СПб.: О.Н. Попов, 1906. - 46 с. ; Рындин Ф. Биогра-

фический очерк и библиографический указатель произведений П.А. Кропоткина // Кропоткин П.А. Современная

наука и анархизм. - М.: Кн-во П.Д. Иванова, 1906. - С. 3-22 ; Тростенецкий М.К. П.А. Кропоткин: Краткая биогра-

фия. - Вологда: Сев. изд-во В.О. Жеглинского, 1908. - 24 с. ; Цеховский В.Ф. Князь Петр Кропоткин. - СПб., 1907. -

95 с.
2 Сильчевский Д.П. [Рецензии] // Знание. - 1906. - С. 318-330. - Рец. на кн.: Кропоткин П.А. Записки революционера. -

СПб.: Свобод. мысль, 1906.
3 Маркс К., Энгельс Ф. Сочинения, изд.2-е. Т. 33. – М., 1964. – С. 327-328 ; См. также: Маркс К., Энгельс Ф. Сочине-

ния, изд.2-е. тт. 13, 18, 21, 32-34, 36-39.
4 Плеханов Г.В. Предисловие к русскому изданию книги А. Туна «История революционных движений в России» //

Сочинения. Т. 24. – М. - Л., 1927. – С. 81-125 ; Его же. Анархизм и социализм // Плеханов Г.В. Сочинения. Изд. 2-е. –

Т. 4. – М., 1925. – С. 167-248.
5 См.: Ленин В.И. Две тактики социал-демократии в демократической революции // Ленин В.И. Избр. произв.: В 3-х

т. Т.1. – М., 1980. – С. 425-529 ; Его же. Детская болезнь "левизны" в коммунизме // Ленин В.И. Избр. произв.: В 3-х

т. Т.3. – М., 1980. – С. 285-366 ; Его же. К четырехлетней годовщине Октябрьской революции // Ленин В.И. Избр.

произв.: В 3-х т. Т.3. – М., 1980. – С. 588-595 ; Его же. О голоде // Ленин В.И. Избр. произв.: В 3-х т. Т.2. – М., 1980. –

С. 660-666 ; Его же. О национальной гордости Великороссов // Ленин В.И. Избр. произв.: В 3-х т. Т.1. – М., 1980. – С.

234-256 ; Его же. О продовольственном налоге // Ленин В.И. Избр. произв.: В 3-х т. Т.3. – М., 1980. – С. 530-562 ; Его

же. Очередные задачи Советской власти // Ленин В.И. Избр. произв.: В 3-х т. Т.2. – М., 1980. – С. 592-625 ; Его же.

Тезисы о современном политическом положении // Ленин В.И. Избр. произв.: В 3-х т. Т.2. – М., 1980. – С. 656-659 ;

Его же. III Конгресс коммунистического интернационала // Ленин В.И. Избр. произв.: В 3-х т. Т.3. – М., 1980. – С.

567-587 ; Его же. Чрезвычайный съезд Советов крестьянских депутатов // Ленин В.И. Избр. произв.: В 3-х т. Т.2. –

М., 1980. – С. 445-448.
6 Ленин В.И. Две тактики социал-демократии в демократической революции // Ленин В.И. Полное собрание сочине-

ний, изд. 5-е. Т. 11. – М., 1960. – С. 1-131.
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скую перспективу, или конечную цель, революционной деятельности масс1. Совсем

иначе дело обстояло со средствами достижения указанной цели. В этом вопросе он

резко критиковал теоретиков российского анархизма2.

Анархистское течение в историографии как разновидность народнической

литературы возникает во второй половине XIX в. Благодаря Дж. Гильому и

С.Г. Сватикову появляется новая тема о взаимоотношениях Бакунина с

К. Марксом, Ф. Энгельсом, а также с С.Г. Нечаевым3. Предметом изучения стано-

вятся политические взгляды Бакунина, их место и значение для европейского анар-

хизма.

Либеральная трактовка исторических взглядов Кропоткина представлена ра-

ботами А.М. Васютинского, Н.И. Кареева и Е.В. Тарле. Они первыми обратили

внимание на исторические взгляды Петра Кропоткина, проанализировав его фун-

даментальный труд «Великая Французская революция 1789–1793». Были подверг-

нуты критике воззрения автора на деятельность Робеспьера, указано на необходи-

мость четкого классового деления на горожан, крестьян и буржуазию4. В этот пери-

од начинает свою деятельность наиболее авторитетный исследователь жизненного

пути Бакунина А.А. Корнилов5. Позже он публикует его биографию6, основанную

на материалах Прямухинского архива.

С 1917 г. начинается советский период изучения истории русского

анархизма. Анархистское издательство «Голос Труда» в тяжелых условиях

Гражданской войны смогло опубликовать пятитомное собрание сочинений

Бакунина7. В это время углубляется изучение биографической темы. В частности, в

работах Архивного, Л. Ильинского и др. ставится дискуссионный вопрос относи-

тельно «Исповеди» Бакунина, адресованной императору Николаю I8. В работах

И.С. Гроссмана-Рощина, В. Комаровича, В.П. Полонского рассматривается отоб-

ражение Бакунина в романе Ф.М. Достоевского «Бесы», выясняются его отношения

с С.Г. Нечаевым9.

В рассматриваемый период первыми обратились к изучению научного

наследия Кропоткина – живого классика российского анархизма А.А. Боровой,

1Ленин В.И. Государство и революция. Учение марксизма о государстве и задачи пролетариата в революции // Ленин

В.И. Полное собрание сочинений, изд. 5-е. Т. 33. – М., 1969. – С. 1-120.
2 Ленин В.И. Две тактики социал-демократии в демократической революции // Ленин В.И. Полное собрание сочине-

ний, изд. 5-е. Т. 11. – М., 1960. – С. 1-131.
3 Гильом Дж. К истории исключения Бакунина из Интернационала: Письмо в редакцию // Минувшие годы. – 1908. -

№ 4. – C. 69-76 ; Сватиков С.Г. Студенческое движение 1869 года: (Бакунин и Нечаев) // Наша старина. – СПб.,

1907. - № 1. – С. 165-249.
4 Васютинский А.М. Кропоткин как историк Французской революции // Голос минувшего. – 1913. - № 1. – С. 5-10 ;

Кареев Н.И. Новая книга по истории Французской революции // Голос минувшего. – 1913. - № 1. – С. 12 – 22 ; Тарле

Е.В. Рабочий класс Франции в эпоху революции. – СПб., 1911.
5 Корнилов А.А. Семейство Бакуниных: (По неизданным материалам) // Русская мысль. – М., 1909. – Кн. 5. Ч. 8. – С.

11-30.
6 Корнилов А.А. Годы странствий Михаила Бакунина. – Л.; М., 1925.
7 Бакунин М.А. Избранные сочинения: В 5 т. – Пг.; М., 1919-1921.
8 Архивный. Два слова по поводу «Исповеди» М.А. Бакунина // Вольная жизнь. – М., 1920. - №5. – С.15 ; Ильинский

Л. Исповедь М.А. Бакунина // Вестник литературы. – Пг., 1919. - № 10. – С. 2-9 и др.
9 Гроссман-Рощин И.С. Бакунин и Достоевский // Печать и революция. – 1923. - № 4. – С. 82-112 ; Комарович В. «Бе-

сы» Достоевского и Бакунин // Былое. – 1924. - № 27/28. – С. 28-49 ; Полонский В.П. Бакунин и Достоевский // Пе-

чать и революция. – 1924. – Кн.2. – С. 24-50 и др.
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И.С. Гроссман-Рощин, Н.К. Лебедев и др.1 Теоретик анархо-индивидуализма

А.А. Боровой, несмотря на личную симпатию к Кропоткину, критически относился

к ряду фундаментальных положений его доктрины. И.С. Гроссман-Рощин, решая

проблему динамики исторического развития в философии истории Кропоткина,

размышлял над вопросом совмещения цивилизационно-цикличного подхода

Кропоткина с его линейно-прогрессистским принципом2.

Марксистский подход был представлен рядом биографий Бакунина,

написанных Ю.М. Стекловым, В.П. Полонским и др.3 В этих произведениях авторы

обосновывали мысль, что Бакунин был своеобразным предтечей социал-

демократии и большевизма. Анализ творчества Кропоткина содержался в трудах

таких авторов, как Я.М. Захер, С.Д. Куниский, Н.М. Лукин, В.П. Позняков, и др.4

Вклад Кропоткина в развитие отечественной исторической науки они оценивали

довольно пристрастно.

В 30 – 50-е годы XX в. интерес к анархистской тематике переживает спад,

обусловленный политикой большевистской партии и советского государства.

Небольшие по объему статьи Е. Корниловой, Ю.М. Стеклова, М. Эрколи и ряда

других ученых5 были посвящены изучению биографии и политических взглядов

Бакунина. Фактически, господство субъективизма в условиях культа личности

Сталина привело к полному искажению образа и общественно-политических

взглядов Бакунина. Подтверждением тому могут служить популярные среди

партаппарата произведения Е.М. Ярославского6, а также И.В. Сталина7, наполнен-

ные унизительными ярлыками в адрес борца с царизмом.

Культ личности Сталина негативно отразился также и на процессе изучения

идейно-политического наследия Кропоткина. Только В.П. Бузескул, В.Г. Кустов,

Е.Н. Петров и немногие другие ученые исследовали исторический аспект

анархизма Кропоткина8. В.П. Бузескул в своем обобщающем историографическом

1 См.: Боровой А.А. Анархизм. – М., 1918 ; Гроссман-Рощин И. Октябрьская революция и тактика анархо-

синдикалистов // Голос Труда. – 1919. - №1. – С. 2–11 ; Лебедев Н.К. Кропоткин. – М., 1925 ; Сандомирский Г.Б.

Петр Алексеевич Кропоткин. – М., 1918 и др.
2 Гроссман-Рощин И. Мысли о творчестве П.А. Кропоткина // Петр Кропоткин. Сборник статей. – Пб.-М., 1922.
3 Полонский В.П. М.А. Бакунин в эпоху 40-х - 60-х годов. – М., 1921 ; Стеклов Ю. Михаил Александрович Бакунин.

Его жизнь и деятельность (1814-1876): в 3 ч. – М.; Л., 1920-1927 и др.
4 См.: Захер Я.М. Бешеные. – Л., 1930 ; Куниский С.Д., Позняков В.П. Общинные земли в эпоху Великой Француз-


[…]


ражало их стремление освободиться от установленного религиозного и государ-

ственно-крепостнического рабства. В Реформации Кропоткин увидел отображение

анархической борьбы народа против «начальников».

Проблемам истории Французской революции конца XVIII в. в интерпретации

Бакунина и Кропоткина посвящены § 2 и § 3. Идеологи русского анархизма вели

полемику с представителями консервативной и либеральной историографии,

представлявшей официальную науку. В отличие от монархистов, Бакунин и

Кропоткин видели в революции закономерный итог многовековой борьбы народа

за своё освобождение. В противоположность либералам, идеологи анархизма

считали революцию ареной борьбы не только буржуазии, но прежде всего

народных масс.

Позволим себе выделить несколько общих моментов в анализе Французской

революции идеологов русского анархизма. Во-первых, дальнейшее развитие

народнической историографии революции. Во-вторых, выделение в качестве

причины революции освободительной борьбы против государства. В-третьих,

включение в состав движущих сил революции крестьянства и буржуазии. В-

четвертых, разделение революции по целям на политическую и социально-

экономическую. В-пятых, характеристика якобинского террора в качестве причины

гибели революции и одновременное его осуждение.

Выделим, вместе с тем, и различия во взглядах на Французскую революцию

Бакунина и Кропоткина. Во-первых, они по-разному оценивали значение

революции. Бакунин считал, что Франция, вначале воплотив в себе народный

инстинкт революции, в дальнейшем заменила его государственным началом.

Кропоткин, напротив, считал, что революция оказала настолько сильное

воздействие на французов, что Франция и в начале XX в. оставалась локомотивом

освободительного движения в мире. Во-вторых, Кропоткин, в отличие от Бакунина,

считал, что революция ставила своей целью достижение не только политической

свободы, но и социальное освобождение. В-третьих, Кропоткин, в отличие от

Бакунина, полнее рассмотрел причины революции, выделив в качестве факторов:

повышение политического сознания, крестьянские бунты и совпадение этих

факторов во времени и пространстве. В-четвертых, Кропоткин, в отличие от

Бакунина, включил в движущие силы революции не только крестьян и буржуазию,

но и городской пролетариат. В-пятых, Кропоткин более тщательно, чем Бакунин,

исследовал социально-экономическую историю революции. В-шестых, Кропоткин,

в отличие от Бакунина, увидел в идеологах городского пролетариата

предшественников анархизма.

В § 4 изучается «Освободительное движение» в России в освещении Кропот-

кина. Проблема русского освободительного движения решалась Кропоткиным с

точки зрения развития политической мысли. Зарождение освободительной мысли
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Кропоткин видел в деятельности масонов, которые подготовили почву для возник-

новения в дальнейшем радикальных идей. Либеральные и революционные идеи, по

его мнению, впервые воплотились в движении декабристов. Уделяя большое вни-

мание западноевропейскому духовному влиянию, Кропоткин, тем не менее, отри-

цал простое заимствование политических идеологий Запада. Кропоткин подчерки-

вал влияние фактора социально-политических условий российской действительно-

сти. Именно под воздействием данного фактора, по его мнению, Герцен и Черны-

шевский трансформировали западную идеологию социализма, создав теорию об-

щинного социализма. Считая, что русские революции начала XX в. являются зако-

номерным итогом «Освободительного движения» в России, Кропоткин вначале по-

ложительно отнесся и к Октябрьской революции. Однако в дальнейшем он крити-

ковал красный террор и диктатуру пролетариата, считая их признаками централи-

зованного государства, против которого он всегда боролся.

В заключении сформулированы основные выводы исследования.

Проведенное исследование показывает, что у М.А. Бакунина и

П.А. Кропоткина была своя оригинальная концепция, раскрывающая проблемы

эволюции общества и государства. Данная концепция основывалась на трех струк-

турных элементах. Это общество, в котором народ был главным субъектом; госу-

дарство, как негативная форма существования общества; и социальные движения

как способ воздействия общества на государство.

Первое, что интересовало мыслителей, был народ, и это не случайно. Баку-

нин и Кропоткин являлись идеологами народничества, следовательно, объектом их

внимания и исследовательских интересов были крестьяне и ремесленники, состав-

лявшие подавляющее большинство населения царской России. Бакунин и Кропот-

кин считали крестьянскую общину и ремесленную артель начальной ячейкой об-

щества будущего, наделяли земледельцев и кустарей высоким нравственным по-

тенциалом и стремились к установлению такого социального порядка, при котором

принципы федерализма и самоуправления были бы основополагающими устоями.

Исследуя проблему социогенеза, Бакунин и Кропоткин пришли к выводу, что

коллективизм, отмеченный ими в крестьянской общине как положительное явле-

ние, изначально существовал в истории человечества. Человек, по их мнению, был,

есть и будет общественным существом. Они одними из первых доказали, что, во-

преки сложившемуся мнению, общество не тождественно государству. Человек, по

их мнению, сформировался в общественной среде еще в догосударственный пери-

од. Общество, считали мыслители, как явление длительное время существовало в

догосударственный период истории.

Следует отметить, что Кропоткин, в отличие от Бакунина, уделил большее

внимание изучению догосударственных форм общества. Дело в том, что Бакунин

воспринимал первобытную эпоху как период естественного рабства человека. Кро-

поткин, напротив, считал, что в первобытную эпоху наиболее полно, без государ-

ственных ограничений, проявились такие нравственные нормы народа, как взаимо-

помощь, равенство и самопожертвование. Именно в догосударственный период

общество, по его мнению, достигло наивысшей точки социального развития. Пе-

рейдя из первобытного стада в родовую общину, человек сумел реализовать и дли-

тельный срок развивать высокие нравственные качества. Лишь глобальное измене-
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ние климата, по его мнению, приведшее к Великому переселению народов, способ-

ствовало появлению патриархальных семей, разрушивших устои родовой общины.

Изучение форм социальной организации в период Средневековья привлекло

большее внимание Кропоткина, нежели Бакунина. Дело в том, что Бакунин нега-

тивно воспринимал Средние века, считая их периодом религиозного рабства, при

котором Церковь и крепостническое государство полностью подавляют свободо-

любивую сущность народа. Кропоткин, в отличие от Бакунина, высоко оценивал

данный период. По мнению Кропоткина, Средние века – это этапы развития сель-

ских общин и вольных городов, во время которых власть конунгов и князей еще не

разрушила принципы федерализма и самоуправления народа. Кропоткин утвер-

ждал, что нравственные принципы взаимопомощи и равенства были стержневыми

в сельских и городских общинах. Поэтому общины были уже начальными ячейка-

ми коммунистического строя. Кропоткин был против теории крепостнического об-

разования общины, которой придерживались Ф. Сибом, Ф. де Куланж и

Б.Н. Чичерин, и стремился доказать естественность рождения сельской общины на

базе разложения родовой общины.

Существенной проблемой в исторической науке был вопрос о причине раз-

ложения крестьянской и городской общины. И в концепции Бакунина и Кропотки-

на это был принципиальный вопрос. От трактовки данной проблемы зависело ре-

шение политических задач, связанных с революционным переустройством обще-

ства. В то время как марксисты доказывали естественность процесса разложения

деревенской общины и цеховой организации средневекового ремесла, народники, в

том числе Бакунин и Кропоткин, были убеждены в искусственности данного про-

цесса. Кропоткин был уверен, что общинная форма социальной организации была

устойчивой в Средние века и могла еще долго существовать. Но в период Нового

времени появляется централизованное государство, которое уничтожает принципы

самоуправления в сельских и городских общинах. По мнению Кропоткина, именно

тогда начинается процесс целенаправленного разрушения государством основ об-

щинной жизни.

Вторым структурным элементом концепции Бакунина и Кропоткина являлась

теория государства. Дело в том, что мыслители основной причиной социальной не-

справедливости считали государственный гнёт. Стоит отметить, что в рамках рево-

люционной исторической традиции именно Бакунину и Кропоткину принадлежит

приоритет в постановке и попытке решения проблемы генезиса государства. Баку-

нин полагал, что борьба за существование привела к появлению инстинкта власти,

который только в случае социальной апатии масс, обусловленной воздействием ре-

лигии, распространится среди элиты и населения. По мнению Кропоткина, только

после разложения родовой общины, вызванной глобальным климатическим воз-

действием, в условиях патриархальной семьи возобладали факторы, приведшие к

образованию государства.

Обращаясь к дискуссионной проблеме образования Древнерусского государ-

ства, Бакунин утверждал, что славяне, являясь носителем прогрессивного народно-

го начала, понимали, что не они, а варяги, будучи государственным народом, силой

образуют государство. Поэтому Древнерусское государство могло образоваться

только в результате подчинения славян варягам. По мнению Кропоткина, славяне
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считали варягов лучшими толкователями обычного права и пригласили их на свою

землю, но только в качестве третейских судей. Тем самым Кропоткин боролся про-

тив распространенного тезиса консерваторов и либералов о неразвитости русского

народа.

Важно иметь в виду, что в концепции мыслителей государство рассматрива-

лось не только как форма правления или административно-территориальная едини-

ца, но и как институт централизации и бюрократизации. Кропоткин впервые в рус-

ле революционной традиции, обращая внимание на соотношение политической

власти государственных органов и свободы волеизъявления сельских и городских

общин, обстоятельно исследовал процесс зарождения централизованного государ-

ства и создал оригинальную теорию.

Эволюция государственности, по наблюдениям русских анархистов, отчетли-

во прослеживается и в истории России. Идеологи анархизма негативно оценили

процесс централизации государственного управления в России, так как видели в

этом усиление государственного гнета. Как и Бакунин, Кропоткин отводил боль-

шую роль в этом процессе монголо-татарскому игу и, особенно, борьбе народа и

элиты против него. Образование империи при Петре I русские мыслители оценили

негативно, т.к. считали, что это привело к усилению государственности. Присущая

государству потребность в расширении привела, по мысли идеологов анархизма, к

петровским реформам.

В эволюции государственности большое значение, по мнению Бакунина и

Кропоткина, имел факт сосуществовании различных типов государства. Исследуя

данную проблему, они пришли к выводу, что война как социальное явление есть

порождение только государственной формы существования общества. Бакунин

именно в распространении государственного начала усматривал предпосылку объ-

единения Германии. В дальнейшем агрессивная природа германского государства

приведет к войне Германии против России. Кропоткин провел типологизацию

войн, выделив справедливые и несправедливые войны. Своеобразно Кропоткин

решал и проблему элиминации войны как явления. Если марксисты связывали вой-

ну с интересами привилегированного класса (рабовладельцев, феодалов, буржуа-

зии) и элиминацию войны ставили в зависимость от уничтожения этого класса, то

Кропоткин, считая войну порождением государства, полагал, что только ликвида-

ция государственной формы существования общества избавит человечество от это-

го негативного явления.

Третьим элементом общественно-политической концепции русских мыслите-

лей было народное и радикальное движения как способ воздействия общества на

государство. Идеологи русского анархизма выделяли роль народа в общественном

движении Средневековья. Причиной крестьянских восстаний, по их мнению, явля-

лось перманентное стремление народа освободиться от власти государства. Кро-

поткин, развивая взгляды Бакунина, увидел в движении Реформации анархические

тенденции.

Наиболее значимым радикальным движением, оказавшим большое влияние

на трансформацию государства, являлась, по мнению русских мыслителей, Великая

французская революция. Они отрицательно отнеслись как к консервативной, так и

к либеральной трактовкам революции, видя в ней прогрессивное явление, в кото-
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ром роль главного движителя сыграли народные массы. Следует учитывать, что

идеологи русского анархизма анализировали революцию в русле народнической

традиции. Революция, по их мнению, была вызвана как духовными, так и социаль-

но-экономическими причинами. Движущие силы революции представляли буржуа-

зия и народ, в последнем Кропоткин выделял не только крестьянство, как Бакунин,

но и городских ремесленников. Кропоткин более тщательно проанализировал по-

ложение и борьбу крестьянства и особое внимание уделил движению «бешеных»,

считая их предвестниками анархизма.

Русское «Освободительное движение» Кропоткин исследовал через призму

истории политической мысли. Согласно его концепции, именно масоны подготови-

ли почву для последующего развития оппозиционных идей. Либеральные и ради-

кальные западноевропейские традиции соединились, считал Кропоткин, в движе-

нии декабристов. Однако в дальнейшем западноевропейские традиции социализма

и радикализма перешли на российскую почву и подверглись значительному воз-

действию политической реальности. На этой основе, по мнению Кропоткина, и

возникла идеология общинного социализма. Российские революции начала XX в.,

считал он, явились логическим продолжением «Освободительного движения». В

Октябрьской революции 1917 г. он первоначально увидел результат «Освободи-

тельного движения», но в дальнейшем он стал воспринимать Советскую власть как

воплощение централистского государства, против которого он всегда боролся.
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