отзыв
на диссертацию Сафроиова Олега Семеновича «Проблемы эволюции
общества и государства в идеологии русского анархизма (М.А. Бакунин
и П.А. Кропоткин)», нредставленную на соискание ученой степени
доктора исторических наук по снециальности 07.00.02 - Отечественная
история.

Олег Семенович Сафронов занимается научно-исследовательской и

преподавательской деятельностью более 15 лет. За время работы

О.С. Сафронов на высоком научном и методическом уровне проводил

лекционные и семинарские занятия по курсу «Отечественная история».

Разработал элективный курс «История общественного движения России

второй половины XIX - начало XX века». Использовал во время занятий

элементы проблемного обучения. Большое внимание обращал на

организацию самостоятельной работы студентов.

О.С. Сафронов проводил работу по методическому обеспечению

занятий. Участвовал в подготовке учебных пособий «Отечественная

история», «Воронежский край в контексте экономической истории России»,

«Отечественная история в картах, таблицах, схемах, графиках и

иллюстрациях». Внедрял современные методы обучения в учебный процесс

(является автором более 60 автоматизированных контрольно-обучающих

программ по истории, зарегистрированных в Государственном Фонде

Алгоритмов и Программ Российской Федерации). Постоянно участвовал в

выполнении госбюджетных научно-исследовательских работ. Пользуется

заслуженным уважением у коллег по кафедре.

Актуальность научной работы Сафронова О.С. определяется той

особой ролью, которую играет общественная мысль в жизни любого

цивилизованного государства. Следует отметить, что главная черта

анархизма или антиэтатизма заключается не только в критике государства (её

и в либерализме достаточно), но в стремлении вытеснить государство и

капитал именно самоуправлением. Идеология анархизма оказала и

продолжает оказывать влияние на такие идейные течения, как марксизм,

либерализм и теории постиндустриального общества. Выводы теоретиков

анархизма созвучны некоторым тенденциям развития современного

общества (сетевые структуры, ослабление государственного контроля за

обществом, самоуправление и др.). Поэтому необходимость более глубокого

изучения идеологии русского анархизма середины XIX - начала XX в.

сомнений не вызывает. Выбранная соискателем тема, безусловно, будет

интересна не только историкам-специалистам, но и широкому кругу лиц,

интересующихся историей общественной мысли, общественного движения.

К тому же, несмотря на обилие сложных, специальных терминов, вполне

понятный и доступный стиль изложения позволит легко и быстро усвоить

предлагаемый материал.

Методологическую основу исследования составили базовые принципы

современной исторической науки, прежде всего, принципы историзма и

объективности: рассмотрение изучаемых событий в их взаимосвязи и

развитии, а также всесторонний анализ и оценка исторических фактов.

Наряду с такими методами научного познания, как проблемно-

хронологический, историко-сравнительный, историко-биографический,

ретроспективный, в постановке и рассмотрении проблем исследования

широко применялся структурно-системный метод, являвшийся незаменимым

при выявлении, отборе, структуризации и систематизации нового, ранее не

использовавшегося фактического материала, позволивший избежать

описательности и придать работе уровень теоретических обобщений.

Использование основных принципов современной исторической науки и

вышеуказанных методов исследования в полной мере способствовали

формированию развернутого представления о взглядах идеологов русского

анархизма М.А. Бакунина и П.А. Кропоткина по проблемам эволюции

общества и государства.

Содержание диссертации однозначно позволяет утверждать о научной

новизне постановки темы. Несмотря на наличие ряда работ, непосредственно

касавшихся различных вопросов идеологии русского анархизма середины

XIX - начала XX в., в отечественной историографии до сих пор не имелось

научных трудов по проблемам эволюции общества и государства в

идеологии русского анархизма (М.А. Бакунин и П.А. Кропоткин).

Главная ценность диссертации О.С. Сафронова заключается в том, что

автору удалось в значительной мере восполнить этот пробел, акцентировав

при этом внимание на комплексном историческом анализе проблемы

эволюции общества и государства в идеологии русского анархизма (М.А.

Бакунин и П.А. Кропоткин). Потребность именно комплексного анализа

вытекает из взаимосвязанности и переплетения различных положений

анархистской доктрины идеологов антиэтатизма с их историческими

взглядами. При этом должное внимание обращалось на разработку

концепции эволюции общества и государства идеологов русского анархизма.

Примечательно, что многочисленные ссылки на различные архивные

документы и другие печатные источники, почерпнутые соискателем из

центральных архивов и научных библиотек гг. Москвы и Санкт- Петербурга,

а также на научную историческую литературу по изучаемой теме

свидетельствуют о проделанной большой работе по их сбору и анализу.

Важно подчеркнуть, что с целью удостоверения точности дат, освешаемые

события нередко имеют ссылки сразу на несколько источников. Многие

ценные и зачастую весьма редкие источники впервые вводятся в научный

оборот, придавая особую значимость настоящей работе.

В заключение могу констатировать, что подготовленный

О.С. Сафроновым научный труд, результаты которого отражены в 2

монографиях, 15 статьях в рецензируемых научных журналах,

рекомендованных ВАК при Министерстве образования и науки Российской

Федерации и других публикациях, свидетельствует об умении автора

объективно и доходчиво излагать материалы исследований и вполне

отвечают требованиям Положения о порядке присуждения ученых степеней,

автором рещена крупная научная проблема, поэтому диссертация может

быть представлена к защите на соискание ученой степени доктора

исторических наук по специальности 07.00.02 - Отечественная история.
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